
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto:  D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) 
dellaRegione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale(FESR) – 2021/2027”- Approvazione graduatoria relativa alla MISURA A del 
bando “SOSTEGNO ALLE MPI ARTIGIANE PER INVESTIMENTI IN AMMODERNAMENTO 
TECNOLOGICO E CREAZIONE DI NUOVE UNITÀ PRODUTTIVE - PR MARCHE FESR 
2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.2 – INTERVENTO 1.3.2.1” e approvazione 
elenco domande non ammissibili.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.Lgs n. 118/2011 e smi in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009 n. 42 e successive modifiche;
VISTO il Decreto Legislativo n. 123 del 03/03/1998 e successive modifiche ed integrazioni avente ad 
oggetto: “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma
dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59”;
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: 
“Attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e altre disposizioni per 
l'applicazione di norme dell'Unione Europea e per la semplificazione dell'azione amministrativa. Legge 
comunitaria regionale 2011”;
VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 
6”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;
VISTO il parere di conformità rilasciato dal Dirigente della Direzione Programmazione integrata Risorse
comunitarie e nazionali in merito alla rispondenza e la standardizzazione del documento rispetto alle 
“Linee guida per la predisposizione dei bandi di accesso ai finanziamenti PR FESR 2021/2027”;
VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);
VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026;
VISTA la DGR 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023” 
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026;
VISTA la DGR 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023”. 
Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);



2

DECRETA

1. di approvare la graduatoria riferita alla MISURA A del bando “SOSTEGNO ALLE MPI 
ARTIGIANE PER INVESTIMENTI IN AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E CREAZIONE DI 
NUOVE UNITÀ PRODUTTIVE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 – AZIONE 
1.3.2 – INTERVENTO 1.3.2.1” di cui all’ALLEGATO 1 al presente decreto, che ne forma parte 
integrante e sostanziale, ai sensi della DGR 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – 2021/2027”- e D.D.S. n. 309 del 13/06/2023 “Approvazione bando 
“SOSTEGNO ALLE MPI ARTIGIANE PER INVESTIMENTI IN AMMODERNAMENTO 
TECNOLOGICO E CREAZIONE DI NUOVE UNITÀ PRODUTTIVE - PR MARCHE FESR 
2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.2 – INTERVENTO 1.3.2.1” a carico del Programma 
Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Periodo 
2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.2, Intervento 1.3.2.1;

2. di approvare l’elenco delle domande di contributo che, a seguito di istruttoria, sono da ritenersi 
escluse, come da all’ALLEGATO 2 al presente decreto, che ne forma parte integrante e sostanziale;

3. di stabilire che alla concessione dei relativi contributi si provvederà con decreto del dirigente del 
Settore con le modalità e nei termini previsti dalla D.G.R. n. 203 del 22/02/2023;

4. di dare atto che si procede all’adempimento dell’obbligo di registrazione degli aiuti individuali di cui 
all’art. 9 e degli obblighi di verifica relativi agli aiuti di cui all’art. 14 del Decreto Ministeriale n. 115 
del 31.05.2017 a seguito dei quali il Registro Nazionale Aiuti ha rilascerà, per ogni impresa 
beneficiaria finanziata, un “Codice Concessione RNA – COR”;

5. di prevedere che al presente decreto si applica l’art. 27 del D.lgs. n. 33/2013;
6. di pubblicare il presente decreto, completo degli allegati sul B.U.R. della Regione, ai sensi della 

L.R. 28 luglio 2003 n. 17.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 445/2000 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L.241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA
 L.R. n. 19 del 02/08/2021: Norme per la tutela, lo sviluppo e la promozione dell’artigianato 

marchigiano;
 L.R. n. 29 del 22/11/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei 

borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile;
 Programma Regionale Marche FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 

sviluppo regionale, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" 
(di seguito PR FESR MARCHE 2021-2027) approvato dalla Commissione Europea con Decisione 
C(2022) 8702 del 25/11/2022;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di Deliberazione di 
competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: Approvazione definitiva del 
Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

  Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, 
articolo 6”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto:“Reg. (UE) n. 
2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 2021 - 2027 - Regione 
Marche”;

 D.G.R. n. 203 del 22/02/2023: “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione 
Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021/2027”;

 Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti 
compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE;

 Reg. (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»;

 Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

 D.D.S. n. 309/IACR del 13 giugno 2023;
 D.D.S. n. 490/IACR del 01 settembre 2023;
 D.D.S. n. 553/IACR del 09 ottobre 2023;
 D.D.S. n. 608/IACR del 07 novembre 2023;
 D.D.S. n. 32/IACR del 05 febbraio 2024.



4

MOTIVAZIONI
Con D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 la Giunta Regionale, ha approvato le “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021/2027”.
In conformità alla sopracitata D.G.R., con D.D.S. n. 309/IACR del 13/06/2023, veniva approvato il bando 
di accesso “SOSTEGNO ALLE MPI ARTIGIANE PER INVESTIMENTI IN AMMODERNAMENTO 
TECNOLOGICO E CREAZIONE DI NUOVE UNITÀ PRODUTTIVE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – 
ASSE 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.2 – INTERVENTO 1.3.2.1”, declinato nelle due sottomisure A (Progetti 
di sviluppo aziendale consistenti in investimenti di innovazione e significativo ammodernamento degli 
impianti e dei siti produttivi esistenti, incluse le applicazioni digitali e le nuove soluzioni energeticamente 
efficienti, sicure e sostenibili) e B (Creazione di nuove imprese artigiane).

Con DDS n. 553/IACR del 03 ottobre 2023 veniva stabilita la data ultima per la presentazione delle 
domande da parte dei soggetti spettanti, fissata al 03 novembre 2023, ore 12:00.

Entro la data sopra indicata, per la misura di che trattasi - MISURA A - pervenivano:
 n. 710 domande totali

di cui
 n. 649 venivano correttamente acquisite dal sistema (n. 5 domande, su richiesta delle imprese 

istanti, con D.D.S. n. 95 del 11/03/2024, venivano migrate dalla misura B - id 574 - alla misura A)
 n. 61 rimanevano in stato “provvisorio”

Delle n. 649 domande, correttamente acquisite dal sistema:
- n. 640 domande, a seguito di istruttoria, venivano ritenute ammissibili;
- n. 9 domande, a seguito di istruttoria, venivano ritenute non ammissibili per le motivazioni 

descritte all’ALLEGATO 2.

Con D.D.S. n. 32/IACR del 05 febbraio 2024 veniva altresì istituito l’apposito Comitato di Valutazione 
delle domande, così come stabilito dal bando di accesso, a cui venivano trasmesse, con le comunicazioni 
di seguito elencate, le n. 640 domande ritenute formalmente ammissibili.

 Comunicazione prot. n. 33233439 del 03/06/2024;
 Comunicazione prot. n. 33569707 del 02/07/2024;
 Comunicazione prot. n. 33707274 del 17/07/2024;
 Comunicazione prot. n. 33726645 del 19/07/2024;
 Comunicazione prot. n. 33754469 del 23/07/2024;
 Comunicazione prot. n. 33760950 del 23/07/2024;
 Comunicazione prot. n. 33790580 del 25/07/2024;
 Comunicazione prot. n. 34062857 del 14/08/2024;
 Comunicazione prot. n. 34239384 del 04/09/2024;
 Comunicazione prot. n. 34298508 del 09/09/2024. 

Il competente Comitato di Valutazione ha provveduto alla valutazione dei progetti presentati e ha 
trasmesso al Responsabile del Procedimento, con comunicazione prot. n. 34330261|11/09/2024|FOAC 
i relativi verbali ed esiti.



5

I criteri di valutazione e di premialità osservati nella valutazione delle domande sono quelli indicati 
all’Appendice F al bando di che trattasi, approvato con D.D.S. n. 309/IACR del 13 giugno 2023 e 
successivamente rettificato con D.D.S. n. 412/IACR del 20 luglio 2023.

Sulla scorta dei criteri di valutazione e dei criteri di premialità è stata predisposta la relativa graduatoria, 
come da ALLEGATO 1 al presente decreto.

La dotazione finanziaria disponibile, per la misura B, è pari ad € 8.608.850,00 di cui:

- € 8.258.850,00 da assegnare alle imprese in ordine di punteggio;
- € 350.000,00 destinati esclusivamente a favore di progetti localizzati nei borghi di cui all’art. 

3 della L.R. n. 29/21 o nei comuni sotto i 5.000 abitanti.

La riserva, in conformità a quanto stabilito nel bando al paragrafo 5.1.1 “Approvazione della graduatoria, 
è stata applicata nel modo che segue: le imprese non direttamente ammesse in esito al primo 
finanziamento della graduatoria approvata e rientranti nelle categorie contemplate dalla riserva, sono 
state ammesse, tramite scorrimento, al fondo riservato previa verifica della sede dell’investimento. Sono 
state finanziate prioritariamente le imprese ubicate nei borghi di cui all’art. 3 della L.R. n. 29/21 e, 
successivamente, quelle ubicate nei comuni sotto i 5.000 abitanti. Ciò, fino ad esaurimento delle risorse 
previste dalla riserva medesima.

Stante quanto sopra premesso:

- ammontando ad € 8.258.850,00 le somme a disposizione per le imprese direttamente ammesse in 
esito al primo finanziamento, è possibile attribuire il contributo di che trattasi alle imprese 
posizionate fino all’80° posto della graduatoria, per gli importi a fianco di ciascuna di esse indicato, 
come da ALLEGATO 1 (all’impresa posizionata all’80° posto è stato concesso un contributo parziale 
per esaurimento delle risorse, € 77.924,77 anziché € 167.736,82);

- ammontando ad € 350.000,00 la riserva destinata esclusivamente a favore di progetti localizzati nei 
borghi di cui all’art. 3 della L.R. n. 29/21 o nei comuni sotto i 5.000 abitanti ed essendo finanziate 
prioritariamente le imprese ubicate nei borghi di cui all’art. 3 della L.R. n. 29/21 e, successivamente, 
quelle ubicate nei comuni sotto i 5.000 abitanti, è possibile, in esito ad apposita verifica in merito 
alla localizzazione dell’investimento, attribuire il contributo di che trattasi alle imprese posizionate 
ai posti da nn. 81 a n. 87 della graduatoria, per gli importi a fianco di ciascuna di esse indicato, 
come da ALLEGATO 1 (all’impresa posizionata all’87° posto è stato concesso un contributo parziale 
per esaurimento delle risorse, € 81.290,36 anziché €  219.202,35).

Alla concessione dei contributi si provvederà con decreto del dirigente del Settore con le modalità e nei 
termini previsti dalla D.G.R. n. 203 del 22/02/2023.

Al presente decreto si applica l’art. 27 del D. leg.vo n. 33/2013.

Il presente decreto è pubblicato, completo degli allegati sul B.U.R. della Regione, ai sensi della L.R. 28 
luglio 2003 n. 17.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990, 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.



6

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
In base a quanto sopra evidenziato si propone al dirigente del Settore l’adozione del presente decreto 
concernente: “D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(FESR) – 2021/2027”- Approvazione graduatoria relativa alla MISURA A del bando “SOSTEGNO ALLE 
MPI ARTIGIANE PER INVESTIMENTI IN AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E CREAZIONE DI 
NUOVE UNITÀ PRODUTTIVE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.2 – 
INTERVENTO 1.3.2.1 e approvazione elenco domande non ammissibili”.

Il responsabile del procedimento
         (Marco Moscatelli)

      Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO 1: Graduatoria MISURA A
ALLEGATO 2: Elenco domande escluse MISURA A


	NumeroDataRep: n. 427 del 13 settembre 2024
		contact.01
	2024-09-13T13:21:19+0200
	location.01
	Marco Moscatelli
	reason.01


		2024-09-13T13:50:48+0200
	SILVANO BERTINI




